

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów.
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM na drugi kwartał 1860
od 1. kwietnia do ostatniego czerwca:

na miejscu : : : : 4 zł. } waluty austr.
z pocztą : : : : 5 zł. }

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Rosya i Królestwo Polskie. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austriacka.

Sprawy krajowe.

(Przerowadzenie pożyczki. — Wystawa sztuk pięknych odroczone.)

Wiedeń, 28go marca. *Gazeta wiedeńska* pisze w swej części nieurzędowej:

„Jak słyhać różnia się zdania u pewnej części publiczności co do niektórych punktów, odnoszących się do przeprowadzenia pożyczki loteryjnej.

Ze w razie redukcji subskrybowanych sum według pierwszego paragrafu postanowien pożyczki, powrócona będzie odpowiednia część kaucyi, rozumi się samo z siebie.

Teraźniejsza pożyczka ma tę korzyść przed pożyczką z roku 1854, że kilka losowań wypada przed końcem terminów wypłaty. Naturalna tego następnością jest to, że niszczone w całości przed jednym z takich losowań obligacye długu biorą w niem udział, nie tak zaś obligacye nie zapłacone w całej sumie, co tem łatwiej da się wyllomaczyć, że każdemu subskrybentowi za zrzeczeniem się kaucyi wolno uwolnić się od zobowiązania pobierać za dalszemi ratami resztę losów, jakie przypadają na niego z subskrypcyi. Zresztą w razie zapłacenia z góry sum częściowych otrzymuje się naprzód i odpowiednie obligacye długu.

Według wszelkiego podobieństwa do prawdy można dzień 15. maja przyjąć za okres, od którego wydawane będą obligacye długu.

Wpływające na pożyczkę obligacye długu narodowego będą niezwłocznie z ksiąg długu państwa wymazane i publicznie spalane.

Co pisma publiczne wyraziły dotąd o zgodnym z statutami walorze obligacyi, dług w wiedeńskim banku narodowym i kasach pożyczki w krajach koronnych możemy tylko potwierdzić z naszej strony.“

— Dyrekcyja e. k. akademii sztuk pięknych wydała następujące obwieszczenie:

„Rozporządzenie wysokiego ministeryum wyznań i oświecenia z dnia 24. marca b. r. potwierdziło wniosek akademii, żeby z powodu stosunków czasowych powstrzymać akademieczną wystawę sztuk pięknych na rok 1860. Wiedeń, 27. marca 1860.“

Ameryka.

(Napady Indianów. — Stan rzeczy w Rio Grande.)

Nowy Jork, 10. marca. Indianie dopuszczają się srogich okropności w państwie meksykańskim. Mieszkańcy z Chichuahua zaządali pomocy od generała Houston.

— Z Washingtonu donoszą pod dniem 6. marca: „Na prośbę senatu zdał prezydent sprawę z stanu rzeczy w Rio-Grande. Pomiędzy przedłożeniami dokumentami znajduje się pismo generała Houston z Austin z d. 16. lutego. Jenerał ubolewa nad położeniem państwa Texas, i wskazując na próżny skarb publiczny, na ponawiające się co roku zaburzenia u plemion indyjskich i częste najazdy Meksykanów w granice Texasu domaga się usilnie, by rząd federacyjny choćby z samych tylko względów ludzkości przyszedł w pomoc zagrożonej nieustannie ludności pogranicznej. Jeżeli się to nie stanie, to państwo Texas będzie musiało chwycić się środków rozpaczy i w przeciągu jednego miesiąca 10.000 ludzi powoła pod broń, wtedy zaś zaząda od Meksyku zadośćuczynienia za wszystkie dotych-

czasowe krzywdy. — Drugim przedłożonym dokumentem jest datowane z d. 5. marca pismo sekretarza stanu dla spraw wojennych do prezydenta, które opisuje szczegółowo najnowsze wypadki w Rio Grande z tym jednak dodatkiem, że w obec coraz nowych sprzecznych z sobą wiadomości trudno i przy najlepszych informacjach pewne w tej kwestyi wyrobić sobie zdania. Pokąd jenerał Houston, gubernator Texasu, nie zaządał w drodze urzędowej pomocy dla Texasu, można było myśleć, że w tem wszystkim chodzi tylko o sprawy lokalne a honorowi i nietykalności unii żadne nie zagraza niebezpieczeństwo. Teraz jednak, gdy odezwał się gubernator i przedłożył niezbite dowody doznanych gwałtów nie mógł dłużej wahać się sekretarz wojny i postanowił potrzebne siły zbrojne skoncentrować u granicy. Obok przytoczonych dokumentów znajduje się także datowane z Brownville z d. 22. lutego pismo texaskiego komisarza, Angela Novarra do generała Houston. „Ludność meksykańska — pisze p. Novarra, — spodziewa się ciągle wyswobodzenia z pod dzisiejszej anarchii i radaby otrzymać raz rząd stały, silny i niezawisły. Protektorat Stanów zjednoczonych uważa większość za jedyny środek, by wybawić Meksyko od anarchii i tyranii niespokojnych przewodźców stronnictw. Nie da się bynajmniej zaprzeczyć, że u wielu tkwi głęboko wstręt przeciw wszystkiemu, co ma związek z Amerykanami, wielka masa narodu jednak pogodziłaby się z duchem umiarkowania i ludzkości, jaki charakteryzuje politykę Stanów zjednoczonych przy wszystkich wecieleniach i zaborach.“

— W Izbie reprezentantów uchwalono zamianować kapelana dla zgromadzenia z roczną płacą 750 dolarów. Koszta na wzniesienie kopuły nad Kapitołem washingtonskim i statuy bogini wolności wynosić będą 904.000 dolarów.

Hiszpania.

(Doniesienia z teatru wojny. — Telegram zpod Seralo.)

Madryt, 24. marca. Potwierdza się, że po zerwaniu układów względem pokoju rozpoczął O'Donnell na dniu 23. b. m. na nowo kroki nieprzyjacielskie. Hiszpanie zastali nieprzyjaciela w bardzo mocnych pozycjach, wzięli szturmem wzgórze i odnieśli zupełne zwycięstwo; Maurowie zwinęli spiesznie swój obóz i ratowali się ucieczką. Hiszpanie spodziewają się dotrzeć do Tangieru bez szczególnych trudności. O'Donnell zaządał od Cesarza marokańskiego pół miliarda, zamiast dawniejszych 200 milionów realów tytułem kosztów wojennych, przytem odstąpienia portu na morzu atlantyckim i zajęcia Tetuanu aż do całkowitego spłacenia indemnizacyi wojennej. W Madrycie uważano te warunki za zbyt umiarkowane. — W głównej kwaterze armii hiszpańskiej znajdują się teraz, jak pisze *Espana*, oficerowie niemieccy, austriaccy, pruscy, francuscy, rosyjscy i szwedzcy.

— Z obozu pod Serallo telegrafuje jeneralny komendant pierwszej dywizyi pod dniem 15. b. m.:

„Na oddział złożony kilku z jazdy i 25 piechoty, uderzyli podstępnie Maurowie. Z tego powodu zrobiono wycieczkę do Castilejos; Maurowie pierzeli, oddział utracił jednego kaprała i dwóch szeregowców. Powietrze jest ciągle słotne, stan zdrowia wojska wysmienity.“

Anglia.

(Posiedzenie izb z 23. marca.)

Londyn, 25. marca. Na posiedzeniu Izby wyższej z dnia 23. b. m. oświadczył lord *Wodehouse* w odpowiedzi na zapytanie margrabi *Clarincarde*, że co do uchwały rady miejskiej w Nissie nie otrzymał gabinet żadnego doniesienia ani od francuskiego, ani też od sardyńskiego rządu. Przy drugim odczycie bilu względem rokосу wojskowego podnosi lord *Panmure* dotychczasowy system przedajności stopni oficerskich w armii angielskiej, i staje stanowczo w jego obronie.

Sprawozdanie wydziału, związanego do rozpoznania tej kwestyi wypadło tak, że rząd powinien się dobrze namyślić, nim przystąpi do podobnej radykalnej reformy. Z samych członków oddziału oświadczyło się czterech za zatrzymaniem a tylko sześciu za zmianą dotychczasowego systemu. Tak nieznaczna większość nie nadaje rządowi prawa lekceważyć opinii mniejszości. Proponowany system wyboru zdolniejszych i zasłużeńszych oficerów (*selection-system*) zachwiałoby terażniejsze uczucia przyjaźni między oficerami i zrobiłoby nienawistnym w armii urząd naczelnego wodza. Wicesekretarz stanu w ministerjum wojny lord *Grey* odpowiada, że rząd nie ma bynajmniej zamiaru, usuwać zupełnie systemu kupna, system wyboru okazuje się jednak niezbędnym przy obsadzeniu wyższych stopni oficerskich.

— Na posiedzeniu *izby niższej* odpowiada lord *Russell* na zapytanie pułkownika *Dunne*, że według wyraźnych upewnień rząd hiszpański nie myśli stale obsadzać *Tangeru*. *Sterling* zapytuje ministra spraw zewnętrznych, czy skłania się przedłożyć zgromadzeniu prywatną korespondencyę, do której w sprawie wcielenia Sabaudyi i Nissy odwołuje się lord *Cowley* w swej nocie z 5. lutego. Lord *John Russell* nie może udzielić izbie żądanej korespondencyi, musiema jednak, że z przedłożonych dotąd dokumentów może się interpelant dowiedzieć wszystkiego, czego pragnie. Przedłożona korespondencya prywatna nie odkryłaby nic nowego. Odpowiedzi na ostatnią notę *Thouvenela* nie może rząd również podać już w tej chwili do publicznej wiadomości. Mowca przyrzekł wprowadzić przedłożyć ją w krótkim czasie zgromadzeniu, lecz nowe układy dyplomatyczne stanęły temu na przeszkodzie. Szwajcarya udała się do Anglii, odezwę jej otrzymał *Russell* dopiero dziś rano, przedkładając zaś żadaną odpowiedź w toku dalszych układów, nasuwałby sobie rząd dobrowolnie niepotrzebnych trudności. Zresztą byłoby to nietylko przeciwne dotychczasowemu zwyczajowi, ale nie zgadzałoby się nawet z głównymi zasadami angielskiej konstytucyi. Układy toczą się ciągle, a Anglia musi w sprawie sabaudzkiej porozumiewać się i z innymi mocarstwami europejskimi. Dopokąd trwają układy nie można w żaden sposób przedłożyć żądanych dokumentów, lecz pospieszmy to uczynić, jak tego pozwolą obowiązki. Nazarzut, że Francya bardzo spieszenie ogłasza swoje depesze, musi tylko przypomnieć, że stanowisko francuskiego rządu jest zupełnie inne niż angielskiego. Jeżeli depesza jaka pojawi się w *Monitorze*, to nie ma żadnego zgromadzenia we Francyi, któreby ją rozbierało ani żadnego dziennika, któreby swobodnie osądził jej osnowę. Naród francuski może wprawdzie myśleć co mu się podoba, depesza nie jest jednak narażona na nieprzyjazną krytykę. W Anglii dzieje się zupełnie inaczej, mowca raduje się z tej różnicy, lecz ostrożność nakazuje angielskiemu rządowi ograniczać się w swych wynurzeniach w pewnych szczególnych wypadkach. *Disraeli* mniema, że sekretarz stanu dla spraw zagranicznych powinien do przedkładanych izbie dokumentów dołączyć i wyciągi z swych prywatnych listów politycznej treści, mianowicie zaś powinien takie wyciągi składać w aktach swego ministerjum, aby przyszły następca mógł z nich korzystać i miał dokładny pogląd na cały tok dyplomatycznych układów. Lord *Palmerston* jest tego zdania, że według reguł pana *Disraeliego* musiałby każdy list prywatny, w któryby się wkładła jaka wzianka polityczna, przemieniać się niezwłocznie w publiczną depeszę. Szanowny członek wie jednak zapewne z własnego doświadczenia, że każdy statek pocztowy przybywając z publicznymi depeszami, przywozi zarazem listy prywatne, które odnoszą się do spraw, co są bądź niedość pewne, bądź nie dość ważne, aby mogły tworzyć przedmiot depeszy publicznej. Gdyby takie listy prywatne potrzebna było przedkładać parlamentowi, to nie pozostawałoby dyplomacyi angielskiej żadna droga dowiedzieć się tego, co wiedzieć niezbędnie powinna. Sekretarz stanu dla spraw zagranicznych przestrzegając ścisłej różnicy między prywatnymi korespondencyami a publicznymi depeszami nie zбочzył od dotychczasowego zwyczaju. Na zapytanie pułkownika *Sykes* mieni lord *Palmerston* bezzasadną pogłoskę, jakoby regularne wojsko indyjskie z krajowców miało być rozwiązane. — W komitecie subsydów wniósł kanclerz skarbu rezolucyę, by na rok jeden podwyższyć podatek dochodowy na 10 d. od 1 funta szterl. Sir *H. Willoughby* wnosi poprawkę, by podwyższony podatek dochodowy ograniczyć na 9 d. Przy głosowaniu upada poprawka mniejszością 132 przeciw 187 głosów, a tem samem przyjmuje izba rezolucyę pana *Gladstone*.

Francya.

(Traktat połączenia Sabaudyi z Francya. — Komendanci placu mianowani. — Wybory w Nissie i w Sabaudyi. — Wiadomości bieżące.)

Paryż. 25. marca. *Monitor* donosi: Traktat, którym Król sardyński przyzwala pod zastrzeżeniem potwierdzenia izb sardyńskich na połączenie Sabaudyi i okręgu Nissy z Francya, został zawarty i podpisany w Turynie dnia wczorajszego. Główne postanowienia jego są następujące:

Art. 1) Król sardyński pozwala na połączenie Sabaudyi i okręgu Nissy z Francya i zrzeka się imieniem własnem jako też swoich potomków i następców wszelkich praw do tych terytoryów na rzecz Cesarza Francuzów. To połączenie uskutecznione będzie bez wszelkiego przymuszania woli ludu i obadwa rządy porozumieją się co do najlepszych środków, by ocenić i sprawdzić objawienie tej woli. — Art. 2) Król sardyński zdaje neutralne części Sabaudyi pod temi samymi warunkami, z jakimi je posiada, a Cesarz Francuzów przyrzeka porozumieć się co do tego tak z mocarstwami,

które były reprezentowane na kongresie wiedeńskim, jako też z federacyą szwajcarską. — Art. 3, 4 i 5) Mieszane komisye oznaczają granice, obudwu państw i zajmą się załatwieniem rozmaitych ubocznych kwestyi, jakie wywoła to połączenie. — Art. 6) Poddanym sardyńskim, rodem z Sabaudyi i okręgu Nissy, wolno będzie w przeciągu roku upraszać o zachowanie narodowości sardyńskiej.

— Pułkownik *Saget*, ze sztabu jeneralnego, przeznaczony na komendanta placu w Chambery, i pułkownik *Ossmont* również ze sztabu jeneralnego, przeznaczony w tym samym charakterze do Nissy, odjechali dziś obadwa z Paryża na miejsce przeznaczenia.

— Dekret cesarski postanawia urządzenie kapitanatu portowego w Nissie, którą to posadę zajmie kapitan fregaty.

— Jak donosi *Patrie* odbywają się dziś w Sabaudyi i Nissie nowe wybory do sardyńskiej izby deputowanych. Wybrani będą mieć udział w głosowaniu nad publikowanym dziś traktatem odstąpienia, poczem niezwłocznie wystąpią z izby.

— *Pays* potwierdza, że wojska piemontskie ustępują już z Sabaudyi i Nissy. Także gubernator miasta Chambery wyjechał już.

— Francuska armia we Włoszech, tak zwana armia włoska, składa się w tej chwili jeszcze z 20 pułków piechoty, każdy po 3 bataliony, z 3 batalionów strzelców pieszych, z 4 pułków lekkiej kawaleryi, z 2 bateryi artyleryi i 6 kompanii inżynieryi, i liczy łącznie z żandarmeryą, pociągami i ambulansami 55.000 ludzi i 60 dział.

— Kontradmiral *Vaudin* mianowany jest komendantem marynarki w Algierze w miejsce kontradmirala *Du Bouget*, który obejmie komendę nad stacyą okrętową w Brazylji i La-Plata.

— Były reprezentant ludu, *Martin Bernard*, jeden ze skazanych za wypadki z 13. czerwca 1849, korzystał z amnestyi i powrócił do Francyi.

Włochy.

(Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Florencyi.)

Turyń, 24. marca. Dziś przybył pan *Benedetti* w osobnej misyi francuskiego rządu do Turynu i miał natychmiast konferencyę z hrabią *Cavour*.

Florencya, 20. marca. Piszą do *Patrie*, że w pałacu *Pitti* przyrządzają już pomieszkanie dla księcia *Carignan*. Różne legacye otrzymały od swych rządów rozkaz do odjazdu, francuska legacya odjeżdża z końcem tego miesiąca. Księżę *Carignan* nie będzie wicekrólem, lecz jeneralnym gubernatorem, podwładni będą mu jeneralni dyrektorowie. Toskania nie będzie mieć osobnego zgromadzenia narodowego, lecz zatrzyma tylko swe rady gminne i prowincjonalne.

Niemce.

(Uchwala na zgromadzeniu związkowym w sprawie heskiej.)

Frankfurt, 24. marca. Dziś po odczytaniu oznajmienia, że sekretarz ambasady francuskiej, p. *Rothan*, będzie pod niebytność hrabi *Salignac-Fenelon* załatwiać sprawy poselskie, i po załatwieniu kilku spraw lokalnych, przystąpiło zgromadzenie związkowe do głosowania nad wnioskami wydziału heskiego. Skutkiem tego głosowania było, jak już doniósł telegram, przyjęcie znanych wniosków większości, przyczem jednak większa część głosujących objawiła wyraźnie życzenie, ażeby rząd Elektoratu heskiego przyjął wspólne oświadczenie stanów. Prawie wszystkie rządy motywowały swoje wota. Za wnioskiem mniejszości głosowały z Prusami, jako kurye, dwory książęco-saskie i wolne miasta; oprócz tych oświadczyły się także za wnioskiem mniejszości: *Oldenburg*, *Waldeck* i młodsza linia *Reuss*. *Luxemburg* dał wotum obojętne, a *Hesya* uchyliła się od głosowania, oświadczając jednak, że rząd nieodrzucał nigdy wspólnej deklaracyi stanów. Potem zawarowały się Prusy przeciw wszelkim skutkom uchwały, a w końcu przyjęło zgromadzenie także odmowne wnioski wydziału względem podania z *Hanau*, względem drugiej petycyi kurheskiej izby stanowej i względem skargi księcia *Alexego*.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Podział kaukaskich prowincyi. — Zajęcie Kaukazu. — Murawiew-Amurski spodziewany.)

Petersburg, 17. marca. *Gazeta senacka* donosi, że z rozkazu Cesarza będzie prawe skrzydło linii kaukaskiej nosić na przyszłość nazwę „prowincyi *Kubanu*“, lewa zaś strona nazwę „prowincyi *Tereku*“. Cały obszar kraju, położony na północy głównego łańcucha Kaukazu, a obejmujący obie pomienione prowincye wraz z gubernią stawropelską, będzie odtąd zwać się północnym Kaukazem.

— Według najnowszych doniesień z Kaukazu nie potwierdzono w Petersburgu podobno tych warunków, pod którymi podczas nieobecności feldmarszałka przyjęto późniejsze poddanie się szczepów i powiatów szczególnych. Podbite już teraz plemiona zastrzegły sobie, by nie posyłano żadnych wojsk do ich ziemstwa, nie wznoszono tam żadnych fortyfikacyi, i nie pobierano podatków na miejscu. Podwładni komendanci przyzwolili na wszystkie te warunki, gdyż chcieli jeszcze podczas nieobecności księcia w Petersburgu donieść o zupełnem poddaniu się 25.000 goral. Lecz nie jest to bynajmniej podbicciem i przyłączeniem, lecz raczej zmuszeniem, a na co rząd żadną miarą przystać nie może, zwłaszcza że wątpliwość takich stosunków z ludnością azyatycką wiadoma już

z dłuższego doświadczenia. Pierwszą więc czynnością księcia będzie zmodyfikowanie tej umowy, a że gorale tamtejsi tego nie pojmują, przeto wypadnie postanowić coś stanowczego w tej mierze. To może sprowadzić nową walkę lub wychodźstwo tłumne. — Spodziewane przybycie hrabi Murawiew-Amurskiego zostawać ma w styczności z potrzebą odpowiednich środków do kolonizacji tamtejszej, gdyż dotychczasowe nie odpowiadają tym przesadnym nadziejom, jakimi pocieszano się jeszcze przed rokiem, nie biorąc w rachunek telegrafów, kolei żelaznych, stacji okrętowych i t. p.

Grecya.

(Pożyczka grecka. — Kodex wojskowy. — Wiadomości bieżące.)

Ateny, 15. marca. Trzy wielkie mocarstwa europejskie, co przyjęły rękojmię za pożyczkę grecką, postanowiły mimo wiadomej w tej sprawie uchwały izb, pozostawić jeszcze państwu te sumy pod warunkiem, aby posłużyły na budowlę publiczne. Wspaniałość myślności ta państw gwarancyjnych sprawiła bardzo pomyślne wrażenie w narodzie.

— Minister finansów przedłożył izbie projekt ustawy względem uregulowania podatku gruntowego.

— Senat zajmuje się ciągle nowym kodexem wojskowym.

— W pobliżu Aten ma być wkrótce utworzony obóz dla ćwiczenia wojska.

Deniesienia z ostatniej poczty.

Tryest, 27. marca. Jego cesarzew. Mość Arcyksiążę Ferdynand Maxymilian i dostojna małżonka jego zawinęli 25go b. m. wieczorem c. k. wojennym paropływem „Elisabeth“ do Grawozy.

Londyn, 27. marca. Dzisiejsza *Times* pisze w artykule wstępnym: Dyskusya w izbie niższej zamyka drogę nowym kombinacyom. Lord Russell zapowiedział koniec serdecznego porozumienia z Francją. Tym sposobem upada wiara w traktat handlowy. Cesarz Napoleon będzie żądał jak najściślejszych wykładów, my postawimy inny komentarz traktatu. „Ocknijmy się! Powiedzmy Napoleonowi, żeśmy się zawiedli, że ufnosć nasza zniknęła!“ — Dzisiejszy *Morning Herald* przepowiada, że za kilka tygodni zbierze się w Londynie kongres głównych mocarstw. — *Daily News* powstaje gwałtownie na politykę Francji.

Londyn, 28. marca. Na wczorajszym posiedzeniu *izby wyższej* oznajmił lord *Wodehouse*, że pokój z Marokiem jest już zawarty i armia hiszpańska gotuje się do powrotu. Na wczorajszym posiedzeniu *izby niższej* oświadczył *Kinglake*, że jeżeli ministeryum zachowa zapowiedzianą dniem przed tem politykę, odstąpi od wniosku względem anexyi Sabaudyi.

Frankfurt, 27. marca. Ciało prawodawcze przyjęło jednogłośnie wniosek względem zalecenia posłowi wolnego miasta Frankfurtu, ażeby popierał u związku niemieckiego utworzenie władzy centralnej z reprezentacją ludu. Wniosek ten umotywowany jest postępowaniem Francji.

Konstantynopol, 26. marca. Mianowanie księcia Michała następcą księcia Miłosza potwierdza się; Porta skłoniła się do tego z troskliwością o dobro Serbii.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 30. marca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: męcz pszenicy (82 H) 3zł.80c.; żyta (75 H) 1zł.95c.; jęczmienia (70 H) 1zł.97c.; owsa (47 H) 1zł.59c.; hreczki 2zł.72c.; grochu 2zł.5c.; kartofli 88c.; — cetnar siana 1zł.43c.; słomy paszniczej 77c., podściółki 57c.; — sag drzewa bukowego 10zł.83c.; sosnowego 8zł.40c. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

(Wiedeński targ na bydło.)

Wiedeń, 26. marca. Na dzisiejszym targu było 1565 wołów z Węgier, 700 z Galicyi a 432 z kraju, razem 2697 sztuk, z których na potrzebę stolicy zakupiono 1925. Waga szacunkowa sztuki była 530 do 700 funtów; cena za sztukę 117 zł. do 160 zł. 50 c., a za cetnar 22 zł. do 24 zł. 50 c. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. marca.

Hotel rosyjski: PP. Szumiński Walenty, z Tarnopola. — Br. Konopka Hen., z Konopkówek. — Jełowicki Jul., z Chudowic. — Kęplisz Kaj., z Myszkowa.

Hotel europejski: Płotnicki Lud., adwokat krajowy, ze Złoczowa.

Hotel Langa: Franke Ant., c. k. porucznik, z Wiednia.

Hotel angielski: Abrahamowicz Józef, z Trójcy.

Do domu zajezdnego nr. 184 $\frac{3}{4}$: Matkowski Włodz., c. k. podporucznik, z Naborzec. — Jaworski Józef, z Korzeliicy.

Do domu zajezdnego Krynickiego: Grochowalski Zygm., ze Świrza.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. marca.

PP. Górka Paweł, c. k. notaryusz, do Bawy. — Gottlieb Kwir., do Dołhomosk. — Hr. Wodziecki Kaz., do Krakowa. — Augustynowicz Bolesł., do Kniażego. — Janicki Wik., do Ostrożca. — Brenner Wład., do Gradowic. — Hajwas Adolf, do Pustomyt. — Czajkowscy Jan i Hipolit, do Bóbrki. — Wit-

kowski Tad., do Żółkwi. — Diamandopoulo Alex., do Jas. — Salter, c. k. porucznik, do Przeworska.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 29. marca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	321.37	+ 12°	86.1	póln.-zach. mier.	śnieg
2. god. po poł.	323.51	+ 3.0°	64.1	zachodni	st. pochmurno
10. god. wiecz.	323.59	+ 1.0°	88.1	północny	„

Wysokość śniegu 0....

T E A T R.

Dziś w teatrze przedstawienie amatorskie połączone z koncertem na dochód ubogich i sierót pod opieką Towarzystwa dobroczynności.

Jutro w teatrze na korzyść zakładu ślepych wokalnemuzyczny i deklamacyjny wieczór z następującym programem: 1) Uwertura z opery „Lodoiska“ L. Cherubini; 2) „Piosnka miłości“ i „Niezapominaj mnie“, piosunki ułożone na tenor i sopran przez Karola Mikulego; 3) „Melancholia“ przez Hellmesberga na skrzypce ułożona, i „Fantazyja“ przez Singera na skrzypce ułożona i poświęcona Karolowi Lipińskiemu; 4) Arya z opery „Lombardi“ Verdiego, którą odspiewa panna Klotylda Bogdanowicz; 5) Deklamacya: Ustęp z poematu W. P. „Stryjanka“; Pojedynek Bączalskiego ze Strusiem z czasów Jana III.; 6) Arya z opery „Lucia di Lammermoor“; 7) Krakowiak przez Fr. Chopina na fortepian ułożony, odegra p. Karol Mikul z towarzyszeniem orkiestry; 8) Mazurek ułożony do śpiewu przez księcia K. Lubomirskiego, odspiewa panna Klotylda Bogdanowicz.

Kurs lwowski.

Dnia 30. marca.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	18	6	25
Dukat cesarski	6	21	6	27
Półimperyal zł. rosyjski	10	75	10	88
Rubel srebrny rosyjski	2	7	2	11
Talar pruski	1	98	2	2
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne za 100 złr.	84	—	84	75
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	70	20	70	90
5% Pożyczka narodowa	77	17	78	—

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 30. marca

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 złr. 78 —. Metaliki po 5% za 100 zł. 68 —; po 4 $\frac{1}{2}$ % za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcy Banku narodowego sztuka 859 —; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 189 —; niższo-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 113 25. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 132 —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.27, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 2go kwietnia: Relicytacya realności nr. 50 w Przemyśle. — Sprzedaż różnych materyalów za pomocą ofert w Winnikach. — Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Zbarażu w Tarnopolu. — Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Żółkwi i Mostach wielkich w Żółkwi i także goż samego podatku w Przemyśle, Stanisławowie i we Lwowie.

Dnia 3. kwietnia: Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Oleszycach, Lubaczowie i w Rawie w Żółkwi. — Licytacya na przewiezienie kamienia na Żółkiewsko-Mostowski gościniec za pomocą ofert w Żółkwi.

Dnia 4. kwietnia: Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Tarnopolu, i tegoż podatku w Brodach w Złoczowie. — Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Bełzie i Choronowie w Żółkwi.

Dnia 5. kwietnia: Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Mikulińcach w Tarnopolu, a w Budzanowie w Jazłowie.

Dnia 10. kwietnia: Sprzedaż materyalu ze 4 tartaków w Dolinie.

Dnia 11. kwietnia: Wyzierzawienie podatku konsumcyjnego w Grzymałowie w Tarnopolu. — Licytacya na wybudowanie nowych wielkich koszar dla piechoty w Krakowie.

Dnia 12. kwietnia: Sprzedaż sumy ciężającej na realnościach nr. 68 i 172 $\frac{3}{4}$ we Lwowie. — Sprzedaż realności nr. 383 w Brodach.

Dnia 15. kwietnia: Licytacya na przedsięwzięcie potrzebnych budowli na gościniecach w obwodzie Przemyskim za pomocą ofert w Przemyśle, w obwodzie Sanockim za pomocą ofert w Sanoku, a w obwodzie Grodeckim za pomocą ofert we Lwowie.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 27. marca.

1. Dług publiczny.		2. Stan oblig. domestykalka.		3. Akcye.		4. Listy zastawne.		5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.		6. Losy.		7. Kurs złota.	
A. Państwa.		po 3% za 100 zł.		Banku nar.		6let. po 5%		Kolej Elzbiety po 5%		Inst. kred. dla handlu po		w przecięciu w w. a.	
pień.	towar.	zł.	kr.	zł.	kr.	zł.	kr.	zł.	kr.	zł.	kr.	zł.	kr.
W austr. wal. po 5%	63.75	64.25		Inst. kred. dla handlu po		200 zł. w. a.	189.50	189.70	Niż.-austr. tow. eskomt.		po 500 zł.	560	562
Z pożyczki narod. po 5%	79.30	79.40		Półn. kolei po 1000 zł. m. k. 1958		1958	1960	Tow. kolei żel. państwa po		200 zł. m. k. czyli 500 fr.	265	265	50
Z r. 1851, ser. B. po 5%	95	95.50		Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł.	172	50	173	50	173	50	173	50	173
Metaliki po 5%	68	68.25		Polud.-półn.-niem. kolei		kom. po 200 zł. m. k.	126.50	127	Kolei Cisy po 200 zł. m. k.		po 100 zł.	105	105
dtto. " 4 1/2%	60	60.50		Kol. Karola Lud. po 200 zł.		m. k. zwłp. po 80 zł. (40%)	100	100.50	Kol. Preszb. Tyrn. I. emis.		po 200 zł. m. k.	24	26
dtto. " 4%	54	54.50		dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.		55	60	Kolej Budehradzka po		500 zł. m. k.	640	660	
dtto. " 3%	40	40.50		Kolej Aussig.-Ciepl. po		200 zł. m. k.				200 zł. m. k.			
dtto. " 2 1/2%	34	34.50		z wpłatą 60 zł. (30%)						Kol. Bern. Ross. po 200 zł.			
dtto. " 1%	13	13.80		dtto. z pierwszeństwem		po 200 zł. m. k.		200					
Przez. do wylos. z r. 1834	380	385											
" 1839	120	121											
" 1854	98.50	99											
Renty Como po 42 lir. aus.	15.75	16											
Wylos. obl. dawn. długu państ.													
Przez. do los. obl. dawn. długu państ. z proc. w kraju													
dtto. z procent za granicą													
B. Krajów koronnych													
Niższej Austrii	90	91											
Węgier	71.75	72.75											
Ban. Tem., Krowcy i Sławonii	70.25	70.75											
Galicyi	70.75	71											
Bukowiny	69.25	69.75											
Siedmiogrodu	68	68.25											
innych krajów kor.	87	95											
Z klauz. los r. 1867													
Lom. wen. poz. z r. 1850													
Wen. pożyczka z r. 1859	79.50	79.75											

KRONIKA.

(Wieża św. Szczepana w Wiedniu.) Na jednym z ostatnich posiedzeń niższo-austr. towarzystwa przemysłowego przytoczył budowniczy p. Ernst w dłuższym odczycie kilka ciekawych szczegółów o dzisiejszym stanie wieży św. Szczepana w Wiedniu. Podawszy na wstępie znane historyczne data o budowie wieży, wylizył p. Ernst rozmaite z biegiem czasu potrzebne restauracye. Dotychczasowe naprawy były po większej części bardzo niedostateczne. Siłąc się przymocować pojedyncze uszkodzone części wnet żelaznymi pierścieniami i kłami, wnet powrozami i drewnianymi wstawami, nie uwzględniano przyszłości gmachu, tak, że mimo wszelkich starań olbrzymia wieża w opłakanym znajduje się stanie. Niektóre pojedyncze kamienie już się poodrywały, a tylko szczególnemu przypisać szczęściu, że nie zdarzył się żaden smutny wypadek. Najgorzej stało się, że cała wieża zaraz po wzniesieniu obciążniotą rodzajem cymentu, który zakrył wszystkie rysy i szpary na powierzchni. Przed niewielką laty wyznaczyl, jak wiadomo, Najjaśniejszy Pan 30.000 zł. rocznie na restauracyę katedry, i rozzył, jak wiadomo, ustanowić osobny komitet, który przy pomocy przydanego sobie komitetu technicznego miał dokładnie rozpoznać dzisiejszy stan gmachu. Komitet ten mianował pana Ernsta budowniczym katedralem, a rozpatrzywszy się bliżej w uszkodzeniach wieży, uznał, że mianowicie wyższej części wielkie zagraża niebezpieczeństwo. Wzmocniony na nowo kilku ludźmi głębokiej nauki, zgodził się wręczyć komitet na wniosek budowniczego pana Ernsta, że szczyt wieży aż po gabryę, t. j. w wysokości 30 sążni należy znieść zupełnie. W tej chwili nie ma jeszcze tak naglącego niebezpieczeństwa, na długo jednak nie mogłaby się utrzymać kopuła wieży w takim stanie.

(Powszechna wystawa sztuk pięknych w Amsterdamie) otwarta będzie dnia 3. września, i potrwa po dzień 8. października. Rząd przeznaczył sześć medali, każdy w cenie 30 dukatów dla trzech krajowych a trzech zagranicznych artystów, których prace otrzymają nagrodę. Rada municypalna wyznaczyła nadto z swej strony sześć nagród, każda po 100 florenów, z których dwie przypadną zagranicznym a cztery krajowym artystom.

Zniżenie cen teatru niemieckiego przedstawia najlepiej następujący przegląd porównawczy:

Ceny miejsc w ostatnich dwóch latach teatralnych od października 1858 do kwietnia 1860.	Ceny przy operach		Ceny przy dramatach		Ceny miejsc od Wielkanocy 1860 tymczasowo aż do niedzieli kwietniej 1861.	Ceny przy operach		Ceny przy dramatach	
	złr.	kr.	złr.	kr.		złr.	kr.	złr.	kr.
Łoża podwójna parterowa	10	—	8	—	Łoża podwójna parterowa	10	—	7	—
Łoża pojedyncza parterowa	5	—	4	—	Łoża pojedyncza parterowa	5	—	3	50
Łoża pojedyncza pierwszego piętra	5	—	4	—	Łoża pojedyncza pierwszego piętra	5	—	3	50
Łoża pojedyncza drugiego piętra	4	—	3	—	Łoża pojedyncza drugiego piętra	4	—	2	50
Łoża pojedyncza trzeciego piętra	3	—	2	50	Łoża pojedyncza trzeciego piętra	3	—	2	—
Krzesło na parterze	1	10	1	—	Krzesło na parterze	1	—	—	80
Krzesło na pierwszym piętrze	1	25	1	20	Krzesło na pierwszym piętrze	1	10	1	—
Krzesło na drugim piętrze	1	—	—	80	Krzesło na drugim piętrze	—	80	—	70
Krzesło na trzecim piętrze	—	70	—	60	Krzesło na trzecim piętrze	—	60	—	50
Wstęp na parter	—	50	—	40	Wstęp na parter	—	50	—	40
Wstęp na trzecie piętro	—	40	—	30	Wstęp na trzecie piętro	—	30	—	25
Wstęp na galerję	—	25	—	20	Wstęp na galerję	—	25	—	20
Miejsce do stania	1	10	1	—	Miejsce do stania	1	—	—	80
Bilet dla dzieci na parter	—	25	—	20	Bilet dla dzieci na parter	—	25	—	20